ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1849/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
ampliação  no  número  de  profissionais,  especialmente  médicos,  em  todas  as  Unidades
Básica de Saúde (UBS) e Unidades de Pronto Atendimento (UPA), a fim de reduzir tempo
de espera em filas e minimizar sofrimento dos pacientes.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadãos junto a este gabinete.
Ocorre  que,  estamos  recebendo  frequentemente  pedido  da  população  para  intervenção
junto ao executivo em razão do longo tempo de espera para atendimento na área da saúde,
tanto em UBS e UPA, pois relatam sofrimento neste longo período de espera.
Exemplo disso ocorreu nesta segunda-feira dia 23, quando paciente que não se sentia bem,
e também estava com náuseas e vômito procurou por atendimento na UPA Cordeiros e
aguardou mais de três horas para receber atendimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE MAIO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .